



मध्य प्रदेश के देव मीणा ने पोल वोल्ट में 5.32 मी. के साथ बनाया नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड

4 स्वर्ण और 3 रजत के साथ पदक तालिका में मध्य प्रदेश टॉप 4 राज्यों में बरकरार
खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने देव मीणा को नेशनल रिकॉर्ड तोड़ने और सभी पदक विजेता
खिलाडियों को दी बधाई

उत्तराखंड नेशनल गेम्स में 24 स्वर्ण, 16 रजत और 18 कांस्य पदकों सहित मध्य प्रदेश के खिलाडियों ने आर्जित किये कुल 58 पदक

10 फरवरी 2025 - उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 में आज मध्य प्रदेश के खिलाडियों ने अपना शानदार प्रदर्शन जारी रखते हुए मॉडर्न पेंटाथलान में 3 स्वर्ण और 1 रजत व एथलेटिक्स में 1 स्वर्ण और 2 रजत आपने नाम किये|

एथलेटिक्स, पोल वोल्ट व्यक्तिगात पुरुष वर्ग में मध्य प्रदेश के देव मीणा ने ऐतेहासिक प्रदर्शन करते हुए स्वर्ण पदक अपने नाम किया। मध्य प्रदेश के देव मीणा ने 5.32 मी. की छलांग लगा कर नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड कायम किया है, इससे पहले यह रिकॉर्ड तिमल नाडू के सुब्रमणि शिवा की 5.31 मी. (नेशनल गेम्स 2022) की छलांग के नाम था। वहीं एथलेटिक्स, शॉटपुट, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग मे मध्य प्रदेश के समरदीप सिंह गिल ने 19.38 मी. गोला फेक कर रजत पदक आपने नाम किया। वह मात्र 36 सेंटीमीटर के अंतर से स्वर्ण से चुक गए। इस प्रतियोगिता में गोल्ड ओलिंपिक खिलाडी तजिंदरपाल सिंह टूर ने अपने नाम किया। एथलेटिक्स, 3000 मी. स्तीप्लेचेस, व्यक्तिगत महिला वर्ग प्रतियोगिता में मध्य प्रदेश की मंजू यादव ने रजत पदक आपने नाम किया। वह मात्र 22.07 सेकंड से स्वर्ण पदक से चूक गयी।

मॉडर्न पेंटाथलान में भी आज मध्य प्रदेश का दिन पदकों से भरा रहा। मॉडर्न पेंटाथलान, बायथले, व्यक्तिगत महिला वर्ग प्रितयोगिता में मध्य प्रदेश की रमा सोनकर ने शानदार प्रदर्शन करते हुए स्वर्ण पदक अपने नाम किया। मॉडर्न पेंटाथलान, बायथले, टीम महिला वर्ग में मध्य प्रदेश की रमा सोनकर, कनक श्री धारीवाल और मानवी श्रीवास्तव ने भी स्वर्ण पदक अपने नाम किया। वहीं मॉडर्न पेंटाथलान, बायथले, टीम पुरुष वर्ग में मध्य प्रदेश की पुरुष टीम के खिलाडी यश बत्हरे, आदित्य कुशवाहा और देवेन्द्र मरकाम ने भी स्वर्ण पदक आपने नाम किया। मॉडर्न पेंटाथलान, के ही मिक्स्ड बायथले में मध्य प्रदेश के खिलाडी रमा सोनकर और आदित्य कुशवाहा को कांटे की टक्कर के बाद रजत पदक से संतोष करना पड़ा।

खेल मंत्री की शुभकामनाएँ

मध्य प्रदेश के खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी खिलाडियों को बधाई देते हुए उनके उज्जवल भविष्य की कामना की। एक ही दिन में 4 स्वर्ण और 3 रजत जितने पे उन्होंने खिलाडियों के प्रयासों की मुक्त कंठ से बड़ाई की। उन्होंने देव मीणा को को उनके एतिहासिक प्रदर्शन पे बधाई देते हुए इस नये राष्ट्रीय रिकॉर्ड को मध्य प्रदेश के लिए एक स्वर्णिम उपलब्धि बताया। खेल मंत्री ने सभी पदक विजेता खिलाडियों को उनकी मेहनत, समर्पण और जज्बे द्वारा युवा एथलीट्स की प्रेरणा बनाये रखने के लिए सराहा। उन्होंने आगे कहा की खिलाडियों कि यह सफलता पुरे मध्य प्रदेश को गौरवान्वित कर रही है।





आज के प्रमुख परिणाम

स्वर्ण

• मॉडर्न पेंटाथलान

- o **बायथले, व्यक्तिगत महिला वर्ग**: मध्य प्रदेश की रमा सोनकर, समय 16:19.38
 - **रजत** महाराष्ट्र की दीप्ति, समय 16:39.10
 - **कांस्य** उत्तराखंड की भार्गवी समय 16:54.10
- बायथले, टीम महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की रमा सोनकर, कनक श्री धारीवाल और मानवी श्रीवास्तव ने शानदार प्रदर्शन करते हुए स्वर्ण पदक आपने नाम किया।
- बायथले, टीम पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के यश बत्हरे, आदित्य कुशवाहा और देवेन्द्र मरकाम ने शानदार प्रदर्शन करते हुए स्वर्ण पदक आपने नाम किया।

एथलेटिक्स

 पोल वोल्ट, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के देव मीणा ने 5.32 मी. की छलांग लगा के स्वर्ण पदक अपने नाम किया और साथ ही में एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड भी कायम किया।

रजत

• एथलेटिक्स

- o **शॉटपुट, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग**: मध्य प्रदेश के समरदीप सिंह गिल, स्कोर 19.38 मी.
 - स्वर्ण पंजाब के तजिंदरपाल सिंह टूर, स्कोर 19.74 मी.
 - **कांस्य** पंजाब के प्रभिकिरपाल सिंह, स्कोर 19.04 मी.
- o **3000 मी. स्तीप्लेचेस, व्यक्तिगत महिला वर्ग**: मध्य प्रदेश की मंजू यादव, समय 10:15.70
 - स्वर्ण उत्तराखंड की अंकिता, समय 9:53.63
 - कांस्य उत्तर प्रदेश की रेबी, समय 10:37.15

• मॉडर्न पेंटाथलान

 मिक्स्ड बायथले: मध्य प्रदेश की मिश्रित टीम के खिलाडी रमा सोनकर और आदित्य ने रजत पदक अपने नाम किया।

अन्य परिणाम

• जुडो

 52kg, व्यक्तिगत महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की संध्या तिवारी ने लीग मैच जीत कर क्वाटर फाइनल में अपना स्थान पक्का किया।





कल के महत्वपूर्ण मुकाबले

मध्य प्रदेश के खिलाड़ी कल **मलखम्ब, कैनोइंग और कयाकिंग, शूटिंग (शॉटगन), फेंसिंग, जिमनास्टिक, एथलेटिक्स, मॉडर्न पेंटाथलान, जुडो, और रेसलिंग** में पदक के लिए जोर अजमाइश करेंगे|

मध्य प्रदेश के ओलिंपिक संघ और संचालक खेल ने भी दी खिलाडियों को बधाई

मध्य प्रदेश ओलंपिक संघ के अध्यक्ष **रमेश मेंदोला**, सचिव **दिग्विजय सिंह** और **संचालक खेल रवि कुमार गुप्ता** ने भी खिलाड़ियों को उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए बधाई दी।

प्रभारी, प्रचार प्रसार





Madhya Pradesh's Dev Meena Sets a New National Record in Pole Vault with 5.32m

Madhya Pradesh Maintains Top 4 Position in Medal Tally with 4 Gold and 3 Silver

Sports Minister Vishvas Kailash Sarang Congratulates Dev Meena for Breaking the National Record and All Medal-Winning Athletes

Madhya Pradesh athletes have secured a total of 58 medals at the Uttarakhand National Games, including 24 Gold, 16 Silver, and 18 Bronze.

February 10, 2025 - Madhya Pradesh athletes continued their stellar performance at the Uttarakhand National Games 2025, winning 3 Gold and 1 Silver in Modern Pentathlon and 1 Gold and 2 Silver in Athletics today.

In the **Athletics - Men's Pole Vault event**, Dev Meena from Madhya Pradesh delivered a historic performance, securing the **Gold medal** with a **5.32m** jump, setting a new **national record**. The previous record of **5.31m** was held by Tamil Nadu's Subramani Shiva (National Games 2022).

In the Men's Shot Put event, Madhya Pradesh's Samardeep Singh Gill won the Silver medal with a throw of 19.38m, narrowly missing Gold by just 36cm. The event was won by Olympian Tajinderpal Singh Toor.

In the Women's 3000m Steeplechase event, Madhya Pradesh's Manju Yadav secured the Silver medal, missing the Gold by 22.07 seconds.

Madhya Pradesh also had a medal-rich day in Modern Pentathlon:

- Rama Sonkar won Gold in the Women's Individual Biathle event.
- Madhya Pradesh Women's Team (Rama Sonkar, Kanak Shri Dhariwal, and Manvi Srivastava) won
 Gold in the Women's Team Biathle event.
- Madhya Pradesh Men's Team (Yash Bathre, Aditya Kushwaha, and Devendra Markam) won Gold
 in the Men's Team Biathle event.
- In the Mixed Biathle event, Rama Sonkar and Aditya Kushwaha fought hard but had to settle for the Silver medal.

Sports Minister's Congratulatory Message

Madhya Pradesh's **Sports Minister Vishvas Kailash Sarang** congratulated all athletes and wished them success in their future endeavors. He praised the athletes' efforts, highlighting their achievement of **4 Gold and 3 Silver medals** in a single day.





He especially applauded **Dev Meena's historic national record**, calling it a **golden achievement** for Madhya Pradesh. The minister commended all medal-winning athletes for their **hard work, dedication, and determination**, stating that their success brings pride to the entire state.

Key Results of the Day

Gold Medals

- Modern Pentathlon:
 - Women's Individual Biathle: Rama Sonkar (Madhya Pradesh) Time: 16:19.38
 - Silver: Deepti (Maharashtra) 16:39.10
 - Bronze: Bhargavi (Uttarakhand) 16:54.10
 - Women's Team Biathle: Rama Sonkar, Kanak Shri Dhariwal, and Manvi Srivastava (Madhya Pradesh)
 - Men's Team Biathle: Yash Bathre, Aditya Kushwaha, and Devendra Markam (Madhya Pradesh)
- Athletics:
 - Men's Pole Vault: Dev Meena (Madhya Pradesh) 5.32m (New National Record)

Silver Medals

- Athletics:
 - Men's Shot Put: Samardeep Singh Gill (Madhya Pradesh) 19.38m
 - Gold: Tajinderpal Singh Toor (Punjab) 19.74m
 - Bronze: Prabhkirpal Singh (Punjab) 19.04m
 - o Women's 3000m Steeplechase: Manju Yadav (Madhya Pradesh) Time: 10:15.70
 - Gold: Ankita (Uttarakhand) 9:53.63
 - Bronze: Rebi (Uttar Pradesh) 10:37.15
- Modern Pentathlon:
 - Mixed Biathle: Rama Sonkar & Aditya Kushwaha (Madhya Pradesh)

Other Results

- Judo:
 - Women's 52kg Category: Sandhya Tiwari (Madhya Pradesh) won her league match and secured a place in the quarterfinals.





Upcoming Key Events

Madhya Pradesh athletes will compete for medals tomorrow in Mallakhamb, Canoeing & Kayaking, Shooting (Shotgun), Fencing, Gymnastics, Athletics, Modern Pentathlon, Judo, and Wrestling.

Madhya Pradesh Olympic Association and Sports Director Extend Congratulations

The President of the Madhya Pradesh Olympic Association, Ramesh Mendola, Secretary Digvijay Singh, and Sports Director Ravi Kumar Gupta also congratulated the athletes for their outstanding performances.

- Media & Public Relations Department